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Kl. 16:05 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Klima- og energimini- 
steren. 

Kl. 16:05 
Klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard): 
Det skal jeg så gøre kort, så Venstres ordfører 
kan komme til. Regeringen kan ikke anbefale 
Enhedslistens forslag om, at man skal etablere 
solceller og solvarme i nye offentlige bygninger. 
Vi mener sådan set, at forslaget bygger på en an- 
tagelse om, at regeringen har forsømt udviklin- 
gen og udbredelsen af solceller og solvarme, 
men det er ikke tilfældet, og det tror jeg at alle 
andre i salen vil vide, for alle andre partier er jo 
med i den energiaftale, hvor vi lige har vedtaget, 
at vi vil støtte udviklingen og udbredelsen af 
solceller og solvarme med 4 gange 25 mio. kr. 
over de næste 4 år, altså 25 mio. kr. hvert år de 
næste 4 år. Der er vi jo gået meget målrettet ind 
og har sagt, at der skal ske noget, også med de 
små vedvarende teknologier, herunder solvar- 
me. 

Men der er altså også nogle praktiske og sag- 
lige grunde til, at vi ikke kan tilslutte os forsla- 
get om, at lige præcis solceller og solvarme skal 
gøres obligatorisk i offentligt ejet nybyggeri. 

For det første er det simpelt hen ikke hen- 
sigtsmæssigt at stille krav om en sådan helt sær- 
lig form for vedvarende energi-teknologi. I det 
nye bygningsreglement fra 2006 er de primære 
energikrav til nye bygninger fastsat som én sam- 
let maksimal ramme for tilført energi; det er det, 
der hedder energirammen. I nye bygninger -  og 
det gælder også dem, der kaldes lavenergibyg- 
ninger -  kan solvarme eller solceller være et af 
midlerne til at overholde energikravene, men 
det behøver ikke lige være solvarme, der et givet 
sted er det mest optimale. Det kan være, at det 
er nogle andre ting; det kan være, at det er en 
anden slags vedvarende energi eller isolering, 
og vi vil altså gerne bevare en vis fleksibilitet på 
det område. Det tror vi er fornuftigt. 

For det andet er det også i den nye energiafta- 
le fremhævet, at støtten bl.a. skal gives til løsnin- 
ger, der er integreret i byggeriet, og det er jo så- 
dan set præcis det, forslagsstillerne nævner. Og 
så er der allerede givet forsknings- og udvik- 
lingsmidler til solvarme- og solcelleanlæg. Den 
nye pulje skal fremme udbredelsen af specielt 
solceller, og det vil sige, at den skal hjælpe dem 

ud over barrierer, som skyldes, at de har en høj 
anskaffelsespris, og hvad der ellers måtte være 
af barrierer. Så er det sådan, at energiselskaberne 
også som led i deres energispareindsats kan 
fremme både solvarme og solceller. Så der er alt- 
så en lang række tiltag, der allerede er i gang, og 
det gælder i øvrigt ikke kun de offentlige byg- 
ningsejere, det gælder alle. 

For det tredje og sidste er jeg da enig i, at det 
er et vigtigt signal, at det offentlige går foran, 
når det handler om energirigtige bygninger, 
men der foregår jo også allerede en betydelig 
indsats for energibesparelse i eksisterende of- 
fentlige bygninger. Staten, kommunerne og re- 
gionerne er allerede i dag forpligtet til at gen- 
nemføre rentable energibesparelser i eksisteren- 
de bygninger inden for en frist på 4 år. Det føl- 
ger simpelt hen af cirkulæret om energibesparel- 
se i staten, og det følger af de aftaler, som staten 
har indgået med regionerne og senest med kom- 
munerne i oktober måned. 

Så jeg har ærlig talt svært ved at se behovet. 
Jeg mener, at det er et markeringsforslag fra En- 
hedslisten, og det er jo helt legitimt. Det er må- 
ske også forståeligt, når man som eneste parti 
ikke er en del af den energiaftale, alle vi andre 
står bag, men regeringen kan ikke støtte det. 

Kl. 16:08 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Der er en kort bemærkning fra hr. Per 
Clausen. 

Kl. 16:09 
Per Clausen (EL): 
Nu er der jo et enkelt at de partier, som er med i 
den her energiaftale, som meget klart har givet 
udtryk for, at det måske ikke er så imponeret af 
sine egne resultater, men lad det nu være. 

Nu sagde klima- og energiministeren, at der 
nok var enighed i Folketinget om, at man ikke 
havde forsømt solenergien i de foregående år, og 
ministerens argument for det var, at man nu 
havde planlagt at gøre noget ved det i fremti- 
den. Jeg tror sådan set, at der, med undtagelse af 
ganske få partier herinde, er enighed om, at man 
har svigtet i forhold til solenergien i de foregåen- 
de år. Men det er fuldstændig rigtigt, at der så 
ligger nogle tiltag i den nye aftale. Men jeg vil 
bare spørge ministeren, om hun ikke mener, at 
det netop, når det handler om at udvikle nye 
energiformer, kan være vigtigt, at man bruger 
offentlige bygninger, både til at afprøve nogle 
ting og til at demonstrere, at noget kan lade sig 
gøre, og at det lige præcis er i den sammen- 
hæng, et forslag som det her kunne ses. 


